
Ausbildung

BEREICHSLEITUNG
Nicole Linder	 Tel. 02161 241-161
Nicole.Linder@mnr.ihk.de

Service Center
Martina Schmidt	 Tel. 02131 9268-576
Martina.Schmidt@mnr.ihk.de

Ausbildungsberatung 
Michaela Uelkes	 Tel. 02161 241-127
Michaela.Uelkes@mnr.ihk.de

Verzeichnisführung
Nicole Linder	 Tel. 02161 241-161
Nicole.Linder@mnr.ihk.de

Prüfungsorganisation
Klarissa Liskes	 Tel. 02151 635-464 
Klarissa.Liskes@mnr.ihk.de
Silke Althaus	 Tel. 02131 9268-574 
Silke.Althaus@mnr.ihk.de
Beate Boehnke	 Tel. 02131 9268-582 
Beate.Boehnke@mnr.ihk.de
Christian Breker	 Tel. 02161 241-115 
Christian.Breker@mnr.ihk.de
Monika Foerster	 Tel. 02161 241-166 
Monika.Foerster@mnr.ihk.de
Kira Gabriel	 Tel. 02151 635-362 
Kira.Gabriel@mnr.ihk.de
Nadine Hennig	 Tel. 02151 635-390 
Nadine.Hennig@mnr.ihk.de
Manuela Höffgen	 Tel. 02161 241-116 
Manuela.Hoeffgen@mnr.ihk.de
Kerstin Liebrecht	 Tel. 02151 635-480 
Kerstin.Liebrecht@mnr.ihk.de
Sandra Maßbender	 Tel. 02161 241-167 
Sandra.Massbender@mnr.ihk.de
Anna Redelberger	 Tel. 02131 9268-549 
Anna.Redelberger@mnr.ihk.de
Rebecca Ronkartz	 Tel. 02161 241-133 
Rebecca.Ronkartz@mnr.ihk.de
Franziska Schröter	 Tel. 02161 241-119 
Franziska.Schroeter@mnr.ihk.de

Kompetenzfeststellung und 
Anerkennung ausländischer Abschlüsse
Nadine Hennig	 Tel. 02151 635-390
Nadine.Hennig@mnr.ihk.de 

Rechnungswesen

BEREICHSLEITUNG
Peter Terhaag	 Tel. 02151 635-380
Peter.Terhaag@mnr.ihk.de

Beiträge
Heike Bartemes	 Tel. 02151 635-385
Heike.Bartemes@mnr.ihk.de
Andrea Eicker	 Tel. 02151 635-348
Andrea.Eicker@mnr.ihk.de

Finanzen, Controlling
Peter Terhaag	 Tel. 02151 635-380
Peter.Terhaag@mnr.ihk.de
Ines Lindenthal	 Tel. 02151 635-381
Ines.Lindenthal@mnr.ihk.de

Mitgliederdaten
Micaela Esters	 Tel. 02151 635-334
Micaela.Esters@mnr.ihk.de
Anett Uhlig	 Tel. 02151 635-339
Anett.Uhlig@mnr.ihk.de

GESCHÄFTSFÜHRERIN
Daniela Perner	 Tel. 02161 241-110
Daniela.Perner@mnr.ihk.de

ASSISTENZ 
Sascha Wichmann	 Tel. 02161 241-111
Sascha.Wichmann@mnr.ihk.de	

Dokumente für den Außenhandel
• Ursprungsauskunft
Jörg Schouren	 Tel. 02131 9268-563
Joerg.Schouren@mnr.ihk.de

• Ursprungszeugnis, Bescheinigungen
Markus Knelleken 	 Tel. 02131 9268-567
Markus.Knelleken@mnr.ihk.de
Niklas Soboczynski	 Tel. 02131 9268-565
Niklas.Soboczynski@mnr.ihk.de
Gabriela Tischler 	 Tel. 02131 9268-566
Gabriela Tischler@mnr.ihk.de

• Carnet A.T.A.
Markus Knelleken 	 Tel. 02131 9268-567
Markus.Knelleken@mnr.ihk.de

Länderschwerpunkte
• Niederlande
Jörg Raspe	 Tel. 02131 9268-561
Joerg.Raspe@mnr.ihk.de

• Thailand, ASEAN / Südostasien
Ella Pauline Belz	 Tel. 02131 9268-587
Ella-Pauline.Belz@mnr.ihk.de

• Türkei; Ghana, Nigeria, Südafrika
Jörg Raspe	 Tel. 02131 9268-561
Joerg.Raspe@mnr.ihk.de

Veranstaltungen, Unternehmensreisen
• Koordination, Marketing
Ella Pauline Belz	 Tel. 02131 9268-587
Ella-Pauline.Belz@mnr.ihk.de

• Teilnehmermanagement, Organisation
Susanne Meyer	 Tel. 02131 9268-507
Susanne.Meyer@mnr.ihk.de

International

BEREICHSLEITUNG
Stefan Enders	 Tel. 02131 9268-562
Stefan.Enders@mnr.ihk.de

Auslandshandelskammern
Stefan Enders	 Tel. 02131 9268-562
Stefan.Enders@mnr.ihk.de

Auslandsmarktberatung
• Einstiegsberatung, Mitarbeiterentsendung,    
	 Lieferkettengesetz, Umsatzsteuer
Jörg Raspe	 Tel. 02131 9268-561
Joerg.Raspe@mnr.ihk.de

• Entwicklungs- und Schwellenländer, 
	 Finanzierungs- und Förderinstrumente
Oliver Wagener (GIZ)	 Tel. 0211 3557-215
Business-Scout@duesseldorf.ihk.de

Auslandsmarktinformationen
• Publikationen, Datenbanken, Newsletter 
Susanne Meyer	 Tel. 02131 9268-507
Susanne.Meyer@mnr.ihk.de

Beratung Außenwirtschafts- und Zollrecht
• Allgemein, CO2-Grenzausgleichssytem    
	 (CBAM)
Jörg Schouren	 Tel. 02131 9268-563
Joerg.Schouren@mnr.ihk.de

Susanne Bergner	 Tel. 02131 9268-564
Susanne.Bergner@mnr.ihk.de
• Exportkontrolle
Jörg Schouren	 Tel. 02131 9268-563
Joerg.Schouren@mnr.ihk.de

STELLV. HAUPTGESCHÄFTSFÜHRER
Martin van Treeck	 Tel. 02151 635-302
Martin.vanTreeck@mnr.ihk.de

ASSISTENZ 
Truc Ly Nguyen	 Tel. 02151 635-303
Truc-Ly.Nguyen@mnr.ihk.de	

Vollversammlung der IHK Mittlerer Niederrhein

Ausschüsse

Haupt- und Finanzausschuss
Berufsbildungsausschuss

Regionalforen

Regionalforum Krefeld
Regionalforum Mönchengladbach
Regionalforum Rhein-Kreis Neuss
Regionalforum Kreis Viersen

Netzwerke

Betriebliches Gesundheitsmanagement
Energie, Klimaschutz und
Strukturwandel
Gesundheitswirtschaft
Immobilien, Planen und Bauen
Industrie und Technologietransfer
Innenstadt und Handel
International
Kleine Unternehmen
Mobilität und Logistik
Personalentwicklung
Tourismus und Gastgewerbe
Umwelt und Nachhaltigkeit
Unternehmerinnen

Wirtschaftsjunioren

Gemeinschaft Junger Unternehmer Krefeld e. V.
Wirtschaftsjunioren Mönchengladbach e. V.
Wirtschaftsjunioren Rhein-Kreis Neuss e. V.

Zentrale Dienste

Beschaffung, Haus- und 
Grundstücksangelegenheiten
Matthias Schäfers	 Tel. 02151 635-305
Matthias.Schaefers@mnr.ihk.de

IT / E-Government
BEREICHSLEITUNG
Marcel Hammans	 Tel. 02151 635-485
Marcel.Hammans@mnr.ihk.de

Personal
BEREICHSLEITUNG
Britta Meyer	 Tel. 02151 635-308
Britta.Meyer@mnr.ihk.de

Recht / Justiziariat
BEREICHSLEITUNG
Nicola Schröder	 Tel. 02151 635-311
Nicola.Schroeder@mnr.ihk.de

• Datenschutz
Nadja Carolin Herber	 Tel. 02131 9268-514
Nadja.Herber@mnr.ihk.de

• Bildungsrecht
Karoline Tegeder	 Tel. 02151 635-347
Karoline.Tegeder@mnr.ihk.de

Qualitätsmanagement
Arnd Thierfelder	 Tel. 02131 2968-545
Arnd.Thierfelder@mnr.ihk.de

Gründung, Recht und Steuern

BEREICHSLEITUNG 
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de

 

Allgemeine Rechts- und Steuerauskünfte
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de
Gregor Waschau	 Tel. 02151 635-416 
Gregor.Waschau@mnr.ihk.de

Amtliches Verzeichnis 
präqualifizierter Unternehmen
Michaela Drösser	 Tel. 02151 635-327
Michaela.Droesser@mnr.ihk.de 
Bianca von Holtum	 Tel. 02151 635-320
Bianca.vonHoltum@mnr.ihk.de	
Stefanie Schroers	 Tel. 02151 635-341
Stefanie.Schroers@mnr.ihk.de	

Arbeitsjubiläen
Lena Roloff	 Tel. 02151 635-436
Lena.Roloff@mnr.ihk.de

Betriebswirtschaftliche Basisberatung, 
Öffentliche Kredite, Unternehmens
gründung, Unternehmensnachfolge
Stephanie Efertz	 Tel. 02161 241-120
Stephanie.Efertz@mnr.ihk.de 
Bert Mangels	 Tel. 02151 635-335
Bert.Mangels@mnr.ihk.de
Lea Kriscio	 Tel. 02151 635-346 
Lea.Kriscio@mnr.ihk.de

Firmenauskünfte
Yeliz Odabas	 Tel. 02151 635-359
Yeliz.Odabas@mnr.ihk.de

Firmennamen, Handelsregistereintragung
Lena Roloff	 Tel. 02151 635-436
Lena.Roloff@mnr.ihk.de
Vanessa Schmitz	 Tel. 02151 635-329
Vanessa.Schmitz@mnr.ihk.de
Dorothee Wolters	 Tel. 02151 635-322
Dorothee.Wolters@mnr.ihk.de

Gewerbe- und Wettbewerbsrecht	
Gregor Waschau	 Tel. 02151 635-416 
Gregor.Waschau@mnr.ihk.de

Sachverständigenbenennung
Heike Caris	 Tel. 02151 635-411
Heike.Caris@mnr.ihk.de
Yeliz Odabas	 Tel. 02151 635-359
Yeliz.Odabas@mnr.ihk.de 

Sachverständigenbestellung
Karoline Tegeder	 Tel. 02151 635-347
Karoline.Tegeder@mnr.ihk.de 
Sabine van Durme	 Tel. 02151 635-321 
Sabine.vanDurme@mnr.ihk.de

StarterCenter
Claudia Backes	 Tel. 02161 241-134
Claudia.Backes@mnr.ihk.de
Lea Teichmann	 Tel. 02151 635-336 
Lea.Teichmann@mnr.ihk.de

Vermittlerregister 
Lena Roloff	 Tel. 02151 635-436
Lena.Roloff@mnr.ihk.de
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de
Vanessa Schmitz	 Tel. 02151 635-329
Vanessa.Schmitz@mnr.ihk.de
Dorothee Wolters	 Tel. 02151 635-322
Dorothee.Wolters@mnr.ihk.de

Öffentlichkeitsarbeit

BEREICHSLEITUNG
Lutz Mäurer	 Tel. 02151 635-358 
Lutz.Maeurer@mnr.ihk.de

ASSISTENZ 
Lucy Quaschning	 Tel. 02151 635-477
Lucy.Quaschning@mnr.ihk.de	

Redaktion „IHK-Magazin“, 
Pressearbeit und Internet
Agnes Absalon	 Tel. 02151 635-349 
Agnes.Absalon@mnr.ihk.de
Carmen Granderath	 Tel. 02151 635-357 
Carmen.Granderath@mnr.ihk.de
Yvonne Hofer	 Tel. 02151 635-363
Yvonne.Hofer@mnr.ihk.de

Industrie, Klimaschutz und Mobilität

BEREICHSLEITUNG 
Silke Hauser 	 Tel. 02151 635-344
Silke.Hauser@mnr.ihk.de

Industrie, Technologie und 
Strukturwandel
Nicolai Dwinger	 Tel. 02131 9268-511
Nicolai.Dwinger@mnr.ihk.de 
Christian Terporten 	 Tel. 02131 9268-539
Christian.Terporten@mnr.ihk.de

Energie
Dominik Heyer 	 Tel. 02151 635-395
Dominik.Heyer@mnr.ihk.de

Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Dominik Heyer 	 Tel. 02151 635-395
Dominik.Heyer@mnr.ihk.de
Heike Jani 	 Tel. 02151 635-470
Heike.Jani@mnr.ihk.de
Emily Ravier 	 Tel. 02151 635-435
Emily.Ravier@mnr.ihk.de

Umwelt, Abfall, Chemikalien, 
Wasser und Hochwasser
Heike Jani 	 Tel. 02151 635-470
Heike.Jani@mnr.ihk.de
Emily Ravier 	 Tel. 02151 635-435
Emily.Ravier@mnr.ihk.de

Hauptgeschäftsführung

HAUPTGESCHÄFTSFÜHRER
Jürgen Steinmetz	 Tel. 02131 9268-500
Juergen.Steinmetz@mnr.ihk.de

PERSÖNLICHE REFERENTIN 
DES HAUPTGESCHÄFTSFÜHRERS
Louise Lucke-Kramer	 Tel. 02151 635-315
Louise.Lucke-Kramer@mnr.ihk.de

ASSISTENZ PRÄSIDENT UND 
HAUPTGESCHÄFTSFÜHRER
Rita Mudrow	 Tel. 02131 9268-503
Rita.Mudrow@mnr.ihk.de
Bianca Kasprowicz	 Tel. 02151 635-317
Bianca.Kasprowicz@mnr.ihk.de

Projekt- und Veranstaltungsmanagement 
Gillian Hahn 	 Tel. 02161 241-149
Gillian.Hahn@mnr.ihk.de 
Matthias Gröhe	 Tel. 02151 635-471
Matthias.Groehe@mnr.ihk.de

Natur- und Artenschutz, Biodiversität
Stephanie Willems-Goduto	
	 Tel. 02151 635-345
Stephanie.Willems@mnr.ihk.de

Landes- und Regionalplanung
Silke Hauser 	 Tel. 02151 635-344
Silke.Hauser@mnr.ihk.de

Immobilien, Planen und Bauen
Stephanie Willems-Goduto	
	 Tel. 02151 635-345
Stephanie.Willems@mnr.ihk.de

Geodaten und -dienste 
Alina Scheller 	 Tel. 02151 635-365
Alina.Scheller@mnr.ihk.de

Verkehrsinfrastruktur und Mobilität
Christoph Schnier	 Tel. 02151 635-360
Christoph.Schnier@mnr.ihk.de

Personen- und Güterverkehr, Gefahrgut
Michael Iwanowski	 Tel. 02151 635-364
Michael.Iwanowski@mnr.ihk.de 

Förderprogramme Rheinisches Revier
Steffen Bellenstedt	 Tel. 02131 9268-510
Steffen.Bellenstedt@mnr.ihk.de
Karsten Moschek	 Tel. 02131 9268-513
Karsten.Moschek@mnr.ihk.de 

Präsidium

PRÄSIDENT
Elmar te Neues

VIZEPRÄSIDENTEN
Prof. Dr. Joerg Dederichs
Svenja Fusten

Rainer Höppner
Frank Kindervatter
Dr. Claus Schwenzer

Susanne Thywissen
Hartmut Wnuck
Janika Woltering-van Haag

EHRENPRÄSIDENTEN
Heinz Schmidt
Wilhelm Werhahn
Dr. Frank Paetzold

Wirtschaftspolitik

BEREICHSLEITUNG
Gregor Werkle	 Tel. 02151 635-353
Gregor.Werkle@mnr.ihk.de

ASSISTENZ 
Christian Alberts	 Tel. 02151 635-351
Christian.Alberts@mnr.ihk.de

Standortanalysen, Konjunkturberichte, 
Kommunaler Haushalt, 
Gesundheitswirtschaft
Gregor Werkle	 Tel. 02151 635-353
Gregor.Werkle@mnr.ihk.de
Tanja Franken	 Tel. 02151 635-332
Tanja.Franken@mnr.ihk.de

IHK vor Ort 
Natalia Alekseenko	 Tel. 02161 241-123
Natalia.Alekseenko@mnr.ihk.de
Inga Lingens	 Tel. 02161 241-129
Inga.Lingens@mnr.ihk.de
David Pfeil 	 Tel. 02161 241-124
David.Pfeil@mnr.ihk.de

Schule-Wirtschaft und Schlichtungen
Joachim Nowak	 Tel. 02161 241-117
Joachim.Nowak@mnr.ihk.de

Beratung Schule-Wirtschaft 
Gabriele Götze	 Tel. 02151 635-337
Gabriele.Goetze@mnr.ihk.de

Ausbildungsmarketing /
Community Management
Tanja Neumann	 Tel. 02151 635-310
Tanja.Neumann@mnr.ihk.de

Berufliche Bildung und Handel

Fortbildung

BEREICHSLEITUNG
Anna Reyer	 Tel. 02131 9268-558
Anna.Reyer@mnr.ihk.de

AEVO 
Sandra Schlösser	 Tel. 02131 9268-586
Sandra.Schloesser@mnr.ihk.de

Prüfungen Höhere Berufsbildung
Marta Kort	 Tel. 02131 9268-554
Marta.Kort@mnr.ihk.de 
Sandra Schlösser	 Tel. 02131 9268-586
Sandra.Schloesser@mnr.ihk.de
Nata Sidonashvili	 Tel. 02131 9268-590
Nata.Sidonashvili@mnr.ihk.de
Cigdem Vural 	 Tel. 02131 9268-581
Cigdem.Vural@mnr.ihk.de 

Prüfungen Verkehrswirtschaft
Xiaoli Zheng	 Tel. 02131 9268-551
Xiaoli.Zheng@mnr.ihk.de
Tabea Pfeufer	 Tel. 02131 9268-552
Tabea.Pfeufer@mnr.ihk.de

Sachkundeprüfungen Arzneimittel 
Nata Sidonashvili	 Tel. 02131 9268-590
Nata.Sidonashvili@mnr.ihk.de

Prüfung Zertifizierter Verwalter 
N.N 	 Tel. 02131 9268-588
N.N@mnr.ihk.de

Gaststättenunterrichtung
Cigdem Vural 	 Tel. 02131 9268-581
Cigdem.Vural@mnr.ihk.de

Weiterbildung

BEREICHSLEITUNG
Dr. Egbert Schwarz	 Tel. 02151 635-375
Egbert.Schwarz@mnr.ihk.de

Kooperationsgeschäft / 
Weiterbildungsangebote
Dr. Vera Benninghoven	 Tel. 02151 635-379
Vera.Benninghoven@mnr.ihk.de

Höhere Berufsbildung / 
Aufstiegsfortbildung
Christina Roy      	 Tel. 02151 635-439
Christina.Roy@mnr.ihk.de 

Inhouse-Schulungen / 
Weiterbildungsberatung
Nils Matzen     	 Tel. 02151 635-377
Nils.Matzen@mnr.ihk.de

Azubi-Vorbereitungskurse / 
Weiterbildungsangebote
Marina Kraeva 	 Tel. 02151 635-372
Marina.Kraeva@mnr.ihk.de

Weiterbildungsmarketing
Norina Falsetti     	 Tel. 02151 635-373
Norina.Falsetti@mnr.ihk.de

Seminarvorbereitung und Anmeldung, 
Allgemeine Weiterbildungsberatung
Sandra Borgartz	 Tel. 02151 635-376
Sandra.Borgartz@mnr.ihk.de
Klaudia Kiss	 Tel. 02151 635-486
Klaudia.Kiss@mnr.ihk.de
Liesel Sunkler	 Tel. 02151 635-488
Liesel.Sunkler@mnr.ihk.de
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Fachkräftesicherung

Arnd Thierfelder	 Tel. 02131 2968-545
Arnd.Thierfelder@mnr.ihk.de

Dimitri van der Wal	 Tel. 02131 9268-555
Dimitri.vanderWal@mnr.ihk.de

Barbara Zonneveld	 Tel. 02131 9268-553
Barbara.Zonneveld@mnr.ihk.de

Handel, Gastronomie 
und Tourismus

Maren-Corinna Nasemann	
	 Tel. 02131 9268-528
Maren-Corinna.Nasemann@mnr.ihk.de 
Valerie de Groot	 Tel. 02151 635-313
Valerie.deGroot@mnr.ihk.de
Danielle Weyers	 Tel. 02161 241-121
Danielle.Weyers@mnr.ihk.de


